桂秀路（白驹大道至规划海涛大道段）项目补征地块拟

用地坐落位于灵山镇，共两个地块，分别为地块一面积14.46
平方米，宗地四至为：东至灵山镇排溪经济社、南至空地、西

至空地、北至空地；地块二面积593.79平方米，宗地四至为：

东至海南省国营桂林洋农场、南至海文高速、西至海文高

速、北至空地；现通告确认为国有土地。凡对该宗地存异议

者，自本通告发布之日起 15个工作日内携带相关权源证明

文件向我局美兰分局主张权益，逾期我局将按无主地处置，

纳入政府储备地入库。

特此通告。

联系人：吴勇，电话：65725618。
海口市自然资源和规划局

2023年3月28日

海资规美兰〔2023〕228号
海口市自然资源和规划局

关于征询桂秀路（白驹大道至规划海涛大道段）
项目补征地块拟用地土地权属异议的通告 临空经济区给水管网补建项目坐

落位于灵山镇，共五个地块，分别为地

块一面积 1113.9平方米，宗地四至为：

东至国有土地、南至灵山镇集镇土地、

西至国有土地、北至灵山镇集镇土地；

地块二面积 99.12 平方米，宗地四至

为：东至国有土地、南至国有土地、西

至灵山镇集镇土地、北至国有土地；地

块三面积 23.68平方米，宗地四至为：

东至国有道路、南至海口市灵山镇儒

范经济合作社、西至灵山镇集镇土地、

北至灵山镇集镇土地；地块四面积

2314.48平方米，宗地四至为：东至国有

土地、南至灵山镇集镇土地、西至国有

道路、北至灵山镇集镇土地；地块五面

积 1750.14平方米，宗地四至为：东至

国营府城林木良种实验场、南至灵山

镇集镇土地、西至灵山镇集镇土地、北

至灵山镇集镇土地；现通告确认为国

有土地。凡对该宗地存异议者，自本

通告发布之日起15个工作日内携带相

关权源证明文件向我局美兰分局主张

权益，逾期我局将按无主地处置，纳入

政府储备地入库。

特此通告。

联系人：吴勇，电话：65725618。
海口市自然资源和规划局

2023年3月28日

海资规美兰〔2023〕235号
海口市自然资源和规划局

关于征询临空经济区给水管网补建项目土地权属异议的通告

遗失声明
●海口龙华海豚星文具商行不

慎遗失出版物经营许可证，编号：新

出发龙华出字第（2022）033 号，声明

作废。

●海南电网有限责任公司海口

供 电 局 （ 注 册 号 ：

914600002012455146）大同路 34号A、

B 栋住宅楼（海市规证建 2007AE-

0004号）、大路街C栋宿舍楼（海市规

证建 2007AE-0058号）和秀英供电所

住宅楼（海市规证建 2004AE-0013

号）项目的海口市建设工程规划临时

许可证因保管不善，不慎丢失。特此

声明原件作废。

声明 公告 遗失声明
●海口龙华百道寿司料理店不慎

遗失食品经营许可证正本原件，编号：

JY24601061598137，声明作废。

●海口龙华鸣华餐饮店不慎遗失

食品经营许可证正、副本，编号：

JY24601061958647，声明作废。

●海南聚德集团有限公司（统一

社 会 信 用 代 码 ：

91460000MA5TX19370）不慎遗失公

章，声明作废。

●貊少青不慎遗失儋州信恒旅游

开发有限公司开具的中国海南海花岛

2号岛72栋201号房的认购书一份，编

号：0301154，声明作废。

●海南灵昌贸易有限公司（统一

社 会 信 用 代 码 ：

91460000MA5TK8HK5W）遗失公章一

枚，声明作废。

遗失声明
●貊少青不慎遗失儋州信恒旅游

开发有限公司开具的中国海南海花岛

2号岛 72栋 201号房的购房发票两份，

编号：01956434，金额：1028919 元；编

码：01956433，金额：1040000 元；声明

作废。

●马利不慎遗失海南中豪威尔房

地产有限公司开具的 399号车位收据，

单据号：4864323，金额：33888元，声明

作废。

●惠州TCL电器销售有限公司海

南电器城遗失营业执照正、副本，注册

号：4601001005038，声明作废。

●海南得一文化发展有限公司（统

一 社 会 信 用 代 码 ：

91460000MABWAW5U56）遗失发票专

用章一枚，声明作废。

遗失声明
●海口龙华百叶寿司料理店不慎

遗失食品经营许可证正、副本原件，编

号：JY24601061199257，声明作废。

作废声明
●海南宏立信投资有限公司原公

章、财务专用章、合同专用章破损变

形，声明作废。

●海南胤泓实业投资有限公司原

公章、财务专用章、合同专用章破损变

形，声明作废。

采购公告
采购单位：海南热带花卉交易拍

卖有限公司。
项目名称：海南热带花卉交易（拍

卖）市场项目南区三楼电商运营直播
间装修单位招标代理服务。

服务内容：按照《中华人民共和国
政府采购法》以及其他现行法规进行
开展本项目招标代理工作。

报名截止日期：2023年4月3日17
点30分。

地址：海口市南海大道266号海口
国家高新区创业孵化中心一单元7楼。

联系人：陈工18876188799。
邮箱：hktfdc@sina.com。

采购公告
采购单位：海南热带花卉交易拍卖

有限公司。
项目名称：海南热带花卉交易（拍

卖）市场项目电商运营单位招标代理
服务。

服务内容：按照《中华人民共和国
政府采购法》以及其他现行法规进行开
展本项目招标代理工作。

报名截止日期：2023年 4月 3日 17
点30分。

地址：海口市南海大道 266号海口
国家高新区创业孵化中心一单元7楼。

联系人：陈工18876188799。
邮箱：hktfdc@sina.com。

减资公告
海南鑫星晨假日旅行社有限公司

( 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460100MA5REQHG7F) 经 股 东 会

决议拟向公司登记机关申请减少注

册资本，由人民币 1000 万元减少至

人民币 100 万元，原债权债务不变，

请债权人自见报起 45 日内向公司

提出债权债务或提供相应担保请

求，特此公告。

作废声明
●海南坤岳实业有限公司因

公 章、财 务 专 用 章 未 备 案 ，声 明

作废。

作废声明
●海南达斯利石油化工有限公司

公章破损，声明作废。

●海南海汽港口汽车客运站有限

公 司（ 统 一 社 会 信 用 代 码:
914600006710617956）公章破损，声明

作废。

本公司定于 2023年 4月 9日上午 9:30-12:00在海口市琼山

区云龙镇海榆北路66-6号海南热带花卉交易(拍卖）市场公开拍

卖沉香系列产品一批。

预展时间：2023年4月7日一4月8日。

预展地点：海南热带花卉（拍卖）市场昌明丰德沉香馆内。

海南星多科技有限公司

2023年4月1日

海南省第一届沉香产品拍卖公告

近日，在海口日月广场学雷锋志

愿服务站内的志愿服务礼遇兑换点，

志愿者王女士用服务积分兑换了一

份“礼遇”产品。礼虽轻，情意重。礼

遇志愿者，改变爱心的“单向流动”模

式，让爱心“双向奔赴”，方能让志愿

服务精神铺就椰城温情的底色。

在湿地公园生态塘，志愿者清理水

浮莲，为生态环境贡献一份力量；路口交

通流量大时，志愿者协助交通疏导；春运

期间，志愿者忙前忙后为有需要的旅客

提供指引；博鳌亚洲论坛2023年年会，

志愿者发挥青春力量，“点亮”了博鳌美

丽乡村……如今，志愿服务已成为海口

的一张特色名片，一抹抹“志愿蓝”“志愿

红”随处可见。他们以实际行动诠释着

志愿精神，为城市增添了一抹亮色。

不求回报，以笑待人，在需要帮助时

随处可见志愿者的身影，心也会随之安

定下来。然而，不少人对志愿者的了解

不足，将他们的付出视作理所应当，对他

们的汗水视而不见，更有甚者，对志愿者

呼来喝去。应当意识到，志愿者为大家

服务，并非低人一等，倘若对他们随意“使

唤”、无礼对待，不仅会挫伤志愿者的干

劲，打击其志愿服务的积极性，更伤害了

一颗真心。因此，礼遇志愿者，让志愿者

不再是单向付出，而是让爱心“双向奔

赴”，志愿精神才能得到传递、延续和流

转。近年来，海口积极打造“公益海口”小

程序，让志愿者得到了回馈，成为志愿服

务的受益者，得到了诸多好评。对于志

愿者而言，一个微笑、一声道谢便是对他

们的肯定，但这些回报仍然不够，实实在

在的礼遇更能提升志愿者的幸福感和获

得感，让他们感受到自己的付出得到了

认同。见贤思齐，让尊重、礼遇志愿者成

为社会风尚，便能带动越来越多人加入

其中，志愿者的队伍就能从无到有，从有

变多，不断壮大。

接下来，海口将积极推进《海口

市志愿服务条例》《海口市志愿者礼

遇办法（试行）》落地实施，鼓励和规

范志愿服务，让群众真切地感受到新

时代文明实践志愿服务带来的幸福

感。让志愿者在更多方面得到诚意

满满的礼遇，让海口的志愿服务事业

驶入健康、稳步发展的“快车道”，在

有需要时就能迅速号召、行动起来，

撬动更多志愿服务的热情，让志愿者

的笑容成为最美的“椰城表情”，相信

志愿精神会在这片热土上得到弘扬。

让礼遇志愿者的氛围在全社会蔚

然成风，像“一棵树摇动另一棵树，一朵

云推动另一朵云”那般，志愿服务活动

才能可持续发展，成为不断滋养群众的

“甘霖”，让“志愿之花”美丽绽放。

□吴翠霞

3 月 24 日至 26 日，第六届中国

“网络文学+”大会在北京举办，中国

音像与数字出版协会发布《2021年中

国网络文学发展报告》，展现出中国

网络文学的蓬勃活力。

（3月31日《人民日报》）
我国网络文学经过20余年发展，

已实现从关注自我到关照现实的转

变。高质量、主流化、精品化的作品不

断涌现，许多网络文学作品的扬帆出

海，也给世界展现了一个可信、可爱、

可敬的中国形象。

数据是最直观的体现，《2021 年

中国网络文学发展报告》呈现的数据

就是中国网络文学发展壮大的见

证。网络文学在向阳生长的同时，还

成为影视、动漫、游戏的重要内容源

头，有效带动了文化产业的发展。

文艺是时代前进的号角，最能代

表一个时代的风貌。而文学是文艺

的重要支撑，能起到凝聚人心、以文

化人的巨大作用。随着网络文学精

品工程的实施，网络文学行业已经逐

步摒弃流量思维，描摹社会生活场景、

反映时代发展潮流、展现民族精神力

量，已成为许多网络文学作家的追求。

网络文学在迅猛发展的同时，对

社会公众的影响也与日俱增。让网

络文学讲好更多中国故事，传递出更

多中国声音，网络作家必须具备社会

责任意识。这就需要网络文学作家

时刻牢记文学所承担的历史使命，只

有坚持正确的方向，树立正确的理

念，才能在网络文学领域“开疆扩

土”，取得成就，这是其一。

其次，要将笔触对准现实。当

前，现实主义题材创作正成为文学创

作中一股不可忽视的力量，希望更多

网络作家能有强烈的现实嵌入感，去

感受普罗大众的喜怒哀乐，只有如

此，才能在笔下展现出生活的方方面

面，创作出具有时代气息的精品力作。

第三，深挖传统文化富矿。中华

优秀传统文化是世界上独一无二的，

也是世界各国人民了解中国的一个

窗口。网络文学作家更需将自己的

创作对接优秀传统文化，去发现、挖

掘、展现其中更具价值的内容，主动承

担起传播中华优秀传统文化的重任。

文学是时代的镜子,作品是时代

的产物。期待更多网络作家紧扣时

代的脉搏，跟随时代的律动，创作出

更多启迪思想、温润心灵的作品，持

续讲好中国故事，输出中国价值。

□樊树林

用稳就业托起“大民生”
3月 28日，2023年江苏工会民营企业专场招

聘会在南通举办，“工会在身边·职等你来”南通市

总工会促进职工就业创业行动启动。据介绍，此

次活动采取现场招聘洽谈和线上直播带岗的形式

进行，217家用工单位和创业企业参加，共有机械

制造、模具设计、文秘会计、教育培训、电子信息、

超市物流、生产运输、设备操作等 1000多个工种

8000多个岗位。

（3月29日《江海晚报》）
开春以来，企业生产热火朝天，与之相伴的是

用工热潮的到来。一边是企业用工需求旺盛，一

边是劳动者求职应聘忙。毋庸置疑，全力做好稳

就业工作，确保就业局势持续稳定向好，也是实现

高质量发展的必然要求。实践证明，稳就业是保

障和改善民生的根本举措，要落实落细稳就业各

项举措，全力以赴做好稳就业工作。

另外，要着力激发创新创业活力，培育就业增

长点。深入实施重点群体创业推进行动，加大创

业培训、创业服务和政策支持等力度，创建一批创

业孵化示范基地，组织开展各类创业推进活动，营

造良好创新创业环境。支持灵活就业健康发展，

支持零工市场建设，及时发布零工信息，落实新就

业形态劳动者权益保障政策等。

进一步看，稳就业，既要着眼当前也要兼顾长

远。当下，要落实落细各项促就业政策，从长远来

说，提升职业技能是稳就业的重点。从一些企业

的招聘信息来看，制造业尤其是一些技术密集型

企业对技能人才的需求有增无减。因此要借助技

能培训建设多开展行业技能培训，组织重点群体

参加技能培训，通过培训让更多人拥有一技之长，

能够持证上岗或自主创业，让更多人才在各自的

领域施展才华。

就业稳，则收入稳、民生稳。这需要各级政

府和相关部门在促进就业上积极担当、主动作

为，尤其要根据形势变化有针对性地把各项促进

就业政策措施压紧压实。总之，就业稳则人心

稳。要坚持就业优先战略，把解决人民群众就业

问题放在更加突出的位置，努力创造更多就业岗

位，用稳就业托起“大民生”，推动更多人有业可

成、有梦可期。

□沈峰

投稿邮箱：hkrbpl@163.com
本版言论仅代表作者个人观点

椰锐评

一家之言

06 西海岸
2023年4月1日 星期六
值班主任：谢松波 责任编辑：吴翠霞
版式：王苗 校对：黄红花

礼遇志愿者，让爱心“双向奔赴”

期待网络文学持续讲好中国故事 世相漫议

为保障我国粮食安全和生物安全，由农业农村部组织，农业
农村部农业生态与资源保护总站近日在海南省文昌市召开重大
危害外来入侵物种福寿螺、凤眼蓝防控现场会，总结交流防控技
术和工作经验，组织集中灭除活动，部署推进外来入侵物种治理
工作。 新华社发 勾建山 作

防控治理